
Página 48866Número 300	 Viernes, 30 de diciembre de 2022

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente 
y Emergencias

6932	 Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, 
Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, 
por la que se publica el convenio entre la Administración General 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a través de 
la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio 
Ambiente y Emergencias y la Fundación Síndrome de Down 
(Fundown) para establecer los compromisos de la subvención 
concedida por Decreto n.º 191/2022, de 20 de octubre, por el 
que se autoriza la concesión para la realización de actividades 
de educación ambiental.

Visto el convenio entre la Administración General de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, 
Pesca, Medio Ambiente y Emergencias y la Fundación Síndrome de Down 
(Fundown) para establecer los compromisos de la subvención concedida por 
Decreto n.º 191/2022, de 20 de octubre, por el que se autoriza la concesión para 
la realización de actividades de Educación Ambiental, suscrito con fecha 21 de 
Noviembre de 2022, de conformidad con la autorización otorgada a tal efecto por 
el Consejo de Gobierno en su sesión del 20 de Octubre de 2022, y teniendo en 
cuenta que tanto el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en 
el mismo, regulan un marco de colaboración que concierne al interés público de 
esta Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, y a los 
efectos de lo dispuesto en el artículo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, 
de Organización y Régimen Jurídico de la Administración Regional,

Resuelvo: 

Publicar en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”, el texto del convenio 
entre  la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia a través de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, 
Medio Ambiente y Emergencias y la Fundación Síndrome de Down (Fundown) 
para establecer los compromisos de la subvención concedida por Decreto 
n.º 191/2022, de 20 de octubre, por el que se autoriza la concesión para la 
realización de actividades de Educación Ambiental, cuyo texto es el siguiente:

NPE: A-301222-6932NPE: A-301222-6932



Página 48867Número 300	 Viernes, 30 de diciembre de 2022

“Convenio entre la Administración General de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia a través de la Consejería de Agua, Agricultura, 

Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias y la Fundación 
Síndrome de Down (Fundown) para establecer los compromisos de la 

subvención concedida por Decreto n.º 191/2022, de 20 de octubre, por 
el que se autoriza la concesión para la realización de actividades de 

educación ambiental

En Murcia, 21 de noviembre de 2022.

Comparecen:

De una parte, el Excmo. Sr. don Antonio Luengo Zapata, Consejero de 
Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, actuando 
en el ejercicio del cargo que desempeña para el que fue nombrado mediante 
Decreto del Presidente n.º 15/2022, de 12 de mayo, por el que se dispone el 
nombramiento de don Antonio Luengo Zapata, como Consejero de Agua, 
Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias., (BORM Boletín 
Oficial de la Región de Murcia, n.º 109, 13 de mayo de 2022), y en representación 
de la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
previa autorización del Consejo de Gobierno mediante Acuerdo de 20 de octubre 
de 2022.

De otra parte, D.ª M.ª Rosario Peñalver Peñalver, Presidenta de la “Fundación 
Síndrome de Down de la Región de Murcia”, con domicilio en Paseo Escultor 
Juan González Moreno, n.º 2-bajo, 30.002 de Murcia, inscrita en el Registro de 
Fundaciones bajo el número 28 y provista de C.I.F. núm. G-30413199, previa 
designación por la Comisión Permanente del Patronato de la Fundación en reunión 
de fecha 24 de mayo de 2022.

Los comparecientes, en la representación en que intervienen, se reconocen 
recíprocamente capacidad legal suficiente y vigencia de las respectivas facultades 
con las que actúan, para suscribir el presente convenio, y a tal efecto.

Exponen:

Primero.- Que en virtud del artículo 11.3 del Estatuto de Autonomía de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, aprobado por Ley Orgánica 4/1982, 
de 9 de junio, aquélla tiene atribuida competencia de desarrollo legislativo y 
ejecución en materia de protección del medio ambiente y normas adicionales de 
protección. 

Segundo.- Que de conformidad con el Decreto del Presidente n.º 11/2022, 
de 12 de mayo, de Reorganización de la Administración Regional (BORM N.º 109, 
13 de mayo de 2022), la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, 
Medio Ambiente y Emergencias es el Departamento de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecución de las 
directrices generales del Consejo de Gobierno en materia de medio ambiente.

Tercero.- Que por Decreto n.º 59/2022, de 19 de mayo, por el que se 
establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Agua, Agricultura, 
Ganadería, Pesca,, Medio Ambiente y Emergencias (BORM n.º 115, de 20 de 
mayo de 2022) , la Dirección General de Medio Natural asume las competencias y 
funciones en materia de planificación y gestión de espacios naturales protegidos 
de la Red Natura 2000, de los hábitats naturales y de la fauna y flora silvestres, 
así como del fomento del medio natural y lucha contra el cambio climático, la 

NPE: A-301222-6932



Página 48868Número 300	 Viernes, 30 de diciembre de 2022

representación en la Red de Autoridades Ambientales, política forestal, caza y 
Pesca, fluvial y protección de la fauna silvestre.

Cuarto.- Que entre los cometidos de la citada Dirección General está la 
puesta en marcha de las estrategias para la mitigación y adaptación al cambio 
climático. Una parte destacable de las estrategias para la lucha contra el cambio 
climático es la sensibilización y concienciación donde el conjunto de emisiones de 
gases de efecto invernadero derivadas del consumo privado de las familias tienen 
una destacada responsabilidad. 

Quinto.- La Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio 
Ambiente y Emergencias está interesada en colaborar con cuantas entidades 
sin ánimo de lucro deseen realizar actividades de difusión y concienciación en 
materia de educación ambiental y cambio climático, poniendo a disposición de 
las mismas los recintos del Arboretum y del Aula de Naturaleza y Sostenibilidad 
sitos en el Parque Regional de Carrascoy y el Valle, para complementar la 
finalidad pública del citado Parque Regional con actividades de fomento del medio 
ambiente y la lucha contra el cambio climático, sin perjuicio de la utilización de 
los citados recintos por la propia Administración para las finalidades y usos a que 
en la actualidad viene destinado.

Sexto.- Que la “Fundación Síndrome de Down de la Región de Murcia”, en 
adelante “FUNDOWN”, es una Entidad sin ánimo de lucro que tiene entre sus 
fines, tal y como establece el art. 4 de sus Estatutos “la promoción y realización 
de todas cuantas actividades contribuyan a la mejora de las condiciones de vida 
y procuren la plena integración familiar, social y laboral y el desarrollo de una 
vida normal, de las personas con síndrome de Down, en el marco de solidaridad 
respecto a otras etiologías que comporten algún tipo de minusvalía “.

Séptimo.- Que FUNDOWN advierte importantes posibilidades de ejercitar 
actividades propias de la Fundación en un medio natural mediante la utilización de 
las instalaciones del recinto Arboretum y del Aula de Naturaleza y Sostenibilidad 
sitos dentro del Parque Regional de Carrascoy y el Valle así como actividades de 
educación ambiental con exposiciones itinerantes en centros escolares infantiles 
que permitan adquirir interés por el medio ambiente y voluntad para conservarlo. 
Ello lograría la más plena integración social de personas con discapacidad psíquica 
realizando tareas de formación y empleo, sin que ello venga a dificultar el 
ejercicio de las competencias administrativas que le son atribuidas a la Consejería 
de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias. 

Octavo.- Que en la concienciación de un consumo responsable que implique 
menores emisiones, FUNDOWN puede desempeñar un doble papel: por un lado, 
contribuir a la concienciación del colectivo de discapacitados y sus familias; y 
en segundo lugar, aprovechar la sensibilidad que despierta entre la población 
para colaborar con la Administración Ambiental en la difusión de pautas de 
consumo responsable que ayuden a la implantación de una economía baja en 
carbono. La sensibilización y concienciación, y en general, la educación ambiental 
orientada a la lucha contra el cambio climático, ha sido un elemento destacado 
de la Convención Marco de las Naciones Unidas para el Cambio Climático de 
1992 y ha quedado, de nuevo, reflejada en el “Acuerdo de París” de diciembre 
de 2015 en su artículo 121. Ambas partes consideran importante difundir los 
objetivos y actividades del objeto del Convenio a fin de fomentar el respeto y la 
sensibilización de la sociedad respecto a la conservación y la mejora del entorno 
natural y la integración social de los colectivos de personas desfavorecidas.

NPE: A-301222-6932



Página 48869Número 300	 Viernes, 30 de diciembre de 2022

Noveno.- Que las personas con discapacidad pueden jugar un rol importante 
como agentes sociales para la divulgación de conocimientos y acciones concretas 
para la mitigación del cambio climático. Como sector más sensible, pueden 
contribuir a la toma de conciencia por parte de la sociedad de la importancia 
de este fenómeno y cómo se puede involucrar activamente en ralentizar este 
proceso.

Décimo.- Que mediante Decreto n.º xx/2022, de julio, se han establecido 
las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a 
FUNDOWN, destinada a la realización de actividades de educación ambiental.

En virtud de todo ello, y de conformidad con lo que antecede, las partes 
de común acuerdo, consideran conveniente suscribir el presente Convenio con 
sujeción a las siguientes:

Cláusulas:

Primera.- Objeto.

El objeto del presente Convenio es la colaboración entre la Consejería 
de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias y 
FUNDOWN,  para la realización de actividades de educación ambiental de acuerdo 
con la Memoria y Presupuesto que figuran como Anexo I y II a este Convenio.

Segunda.- Régimen Jurídico aplicable.

1. Con carácter general, el régimen jurídico regulador de la subvención 
a otorgar deriva de la celebración del presente Convenio, y se ajustará a lo 
establecido en éste, en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre de Subvenciones de 
la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, en el Decreto 226/ 2021, de 
18 de noviembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras 
de la concesión directa de una subvención a la Fundación Síndrome de Down de 
la Región de Murcia (FUNDOWN) para la realización de actividades de educación 
ambiental. (BORM n.º 273, de 25 de noviembre), y demás normativa autonómica 
que en materia de subvenciones resulte de aplicación, así como por la Ley 
38/2003, General de Subvenciones, y su normativa de desarrollo en aquellos de 
sus preceptos que le sean aplicables, y en lo estipulado en las restantes normas 
de derecho administrativo, y en su defecto se aplicarán las normas de derecho 
privado. 

2. El presente Convenio tiene naturaleza administrativa por lo que cualquier 
cuestión litigiosa que pudiera surgir entre las partes en cuanto a su aplicación 
y cumplimiento, que no pueda resolverse por la Comisión de Seguimiento será 
sustanciada ante la jurisdicción contencioso-administrativa.

El Acuerdo de París, aprobado en la Conferencia de las Partes (COP21) 
celebrada en diciembre de 2015, tiene en cuenta el papel que debe desempeñar la 
educación ambiental enfocada al cambio climático. Ya en su preámbulo reconoce 
“la importancia de la educación, la formación, la sensibilización, el acceso a la 
información”. Le dedica específicamente al su artículo 12, que dice así:

Las Partes deberán cooperar en la adopción de las medidas que correspondan 
para mejorar la educación, la formación, la sensibilización y participación del 
público y el acceso público a la información sobre el cambio climático, teniendo 
presente la importancia de estas medidas para mejorar la acción en el marco del 
presente Acuerdo.

NPE: A-301222-6932



Página 48870Número 300	 Viernes, 30 de diciembre de 2022

Tercera.- Obligaciones de las partes.

Obligaciones del órgano concedente:

1. La Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente 
y Emergencias, a través de la Dirección General de Medio Natural en virtud de 
lo previsto en el Decreto y en el presente Convenio, tramitará el pago de la 
subvención, por importe de veinte mil euros (20.000,00€).

2. Igualmente, impulsará la tramitación de las autorizaciones o permisos 
ambientales que sean de su competencia y, en su caso, resulten necesarios para 
la realización de la actuación subvencionada.

3. La Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente 
y Emergencias le permitirá el acceso y la utilización de las instalaciones del 
Arboretum y del Aula de Naturaleza y Sostenibilidad sitos en el Parque Regional 
del Valle para la realización de las actividades objeto del presente Convenio, sin 
que ello comporte la utilización exclusiva o excluyente del recinto, de forma que 
no se impida su utilización para los usos que vienen siendo habituales, ni para el 
ejercicio de las competencias de inspección y gestión ordinaria que la Consejería 
desarrolla en uso de sus atribuciones.

Obligaciones del beneficiario:

1. El beneficiario quedará, en todo caso, sujeto a las obligaciones impuestas 
por el artículo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de 
la Comunidad, y a las previstas en el artículo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, así como a las demás que resulten 
concordantes a la vista del régimen jurídico aplicable a la subvención, y en 
concreto, estará sujeto a las siguientes obligaciones de carácter general:

a) Realizar la actividad para la que se ha concedido la subvención y presentar 
la justificación correspondiente.

b) Comunicar a la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio 
Ambiente y Emergencias, la concesión de otras subvenciones de cualquier ente 
público o privado para la misma finalidad.

c) Someterse a la normativa vigente sobre supervisión, seguimiento y control 
de subvenciones, así como facilitar toda la información requerida por los órganos 
competentes.

d) Indicar en todo el material impreso, así como en la difusión que se haga 
de las actividades, colaboración con la Dirección General de Medio Natural 
de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y 
Emergencias y su logotipo.

2. Asimismo, se compromete a ejecutar, dentro del plazo de vigencia del 
presente Convenio, actividades y talleres de educación ambiental orientados a la 
mitigación del cambio climático, cambiando las pautas de producción y consumo 
de la sociedad, consistentes en:

a) Proporcionar información sobre qué es y cuáles son las causas del cambio 
climático de origen humano.

b) Identificar las consecuencias del cambio climático a medio y largo plazo.

c) Proponer y promover soluciones o alternativas que puedan mitigar sus 
impactos ecológicos y sociales

d) Resaltar el grado de amenaza que supone y la necesidad urgente de 
actuar.

NPE: A-301222-6932



Página 48871Número 300	 Viernes, 30 de diciembre de 2022

e) Identificar y destacar las responsabilidades individuales y colectivas en el 
origen del problema y en las alternativas para enfrentarlo.

f) Actividades de dinamización, sensibilización y elaboración de herramientas 
que les ayudarán a reducir la huella de carbono en el consumo doméstico de los 
hogares.

g) Los beneficiarios directos de los talleres de educación ambiental serán 
alumnos de edad superior a los 8 años. Se elige está franja de edad por haber 
alcanzado los conocimientos que les permitan comprender más fácilmente los 
dilemas y los retos que se le plantean en los Talleres de Educación Ambiental. 
Los alumnos destinatarios pertenecerán al mayor número posible de centros 
educativos no pudiendo concentrarse en un mismo centro más del 20% de los 
talleres. El número mínimo de talleres se cifra en 40.

FUNDOWN se compromete a solicitar y obtener cuantas autorizaciones 
administrativas sean preceptivas en virtud de la legislación vigente para la 
ejecución de las actuaciones aprobadas.

Cuarta.- Plazo de ejecución de la actuación subvencionada.

El plazo de ejecución de la actuación subvencionada concluye el día 31 de 
diciembre de 2022.

La suscripción del Convenio no conlleva ningún tipo de compromiso ni vínculo 
contractual entre las partes.

Quinta.- Crédito presupuestario y cuantía.

La subvención que se concede en virtud del presente se imputará al crédito 
consignado en la partida presupuestaria 17.07.00.442F.480.31, subproyecto de 
gasto n.º “046167220001 “Convenio FUNDOWN para actividades de educación 
ambiental” por importe de veinte mil euros (20.000,00€), Fondos Propios 100% 
de los Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
para el ejercicio 2022.

Sexta.- Pago y régimen de justificación.

1. El pago de la subvención se realizará de forma anticipada y de una sola 
vez en el momento de la concesión, como financiación necesaria para poder 
llevar a cabo las actuaciones inherentes a la subvención, según lo dispuesto en el 
artículo 29.3 de la Ley 7/2005.

2. De conformidad con lo establecido en el artículo 16.2 d) de la Ley de 
Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, el beneficiario 
queda exonerado de la constitución de garantías.

3. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 72 del Real Decreto 
887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General 
de Subvenciones, el beneficiario deberá justificar en el plazo de tres meses a 
contar desde la finalización del plazo de ejecución la aplicación de los fondos 
recibidos y la realización de la actividad objeto de la subvención, siendo por tanto 
el plazo máximo de justificación de la subvención hasta el día 31 de marzo 
de 2023, mediante la presentación de los siguientes documentos:

a) Una memoria de actuación justificativa del cumplimiento de las 
condiciones impuestas en la concesión de la subvención, con indicación de la 
actividad realizada y del resultado obtenido.

NPE: A-301222-6932



Página 48872Número 300	 Viernes, 30 de diciembre de 2022

b) Una relación clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con 
identificación del acreedor y del documento, su importe, fecha de emisión y, en 
su caso, fecha de pago. 

c) Las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el tráfico 
jurídico mercantil o con eficacia administrativa incorporados en la relación a que 
se hace referencia en el párrafo anterior.

d) La Justificación del pago de los gastos a los que se hace referencia en el 
apartado anterior, se realizará de la siguiente forma: 

- Cuando se realice por cheque o transferencia, mediante recibí en la factura 
o justificante del movimiento de la cuenta corriente.

- Cuando se realice en metálico, mediante el recibí del proveedor (sello, 
firma y nombre) en la factura.

e) Indicación, en su caso, de los criterios de reparto de los costes generales 
y/o indirectos incorporados en la relación a que se hace referencia en el apartado 
a), excepto en aquellos casos en que las bases reguladoras de la subvención 
hayan previsto su compensación mediante un tanto alzado sin necesidad de 
justificación.

f) Una relación detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan 
financiado la actividad subvencionada con indicación del importe y su procedencia.

g) Los tres presupuestos que, en aplicación del artículo 31.3 de la Ley 
General de Subvenciones, deba de haber solicitado el beneficiario.

h) En su caso, carta de pago de reintegro en el supuesto de remanentes no 
aplicados así como de los intereses derivados de los mismos.

i) Certificación de haber registrado en su contabilidad el ingreso de la 
subvención concedida.

4. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 30.4 de la Ley General 
de Subvenciones, cuando las actividades hayan sido financiadas, además de 
con la subvención, con fondos propios u otras subvenciones o recursos, deberá 
acreditarse en la justificación el importe, procedencia y aplicación de tales fondos 
a las actividades subvencionadas.

5. Los plazos de ejecución y justificación señalados en el párrafo anterior, 
podrán ser objeto de ampliación a solicitud de los interesados mediante 
Orden del Consejero de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente 
y Emergencias, de conformidad con lo establecido en el artículo 32 de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Séptima.- Ausencia de relación laboral.

La relación entre la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio 
Ambiente y Emergencias y FUNDOWN y su personal, no supondrá compromisos  
u obligaciones para ambas partes, distintas a las previstas en este Convenio. 
La suscripción del Convenio no generara vinculación contractual laboral entre el 
personal adscrito a una de las dos partes con la otra.

Octava.- Régimen de compatibilidad 

Las subvenciones derivadas del presente convenio son compatibles con la 
percepción de otras de naturaleza similar, otorgadas por otras Administraciones 
públicas o Entes públicos o privados, nacionales o internacionales, y con 
cualesquiera otros ingresos o recursos para la misma finalidad, siempre que la 

NPE: A-301222-6932



Página 48873Número 300	 Viernes, 30 de diciembre de 2022

suma de todas las subvenciones no supere el coste de la actividad, estando a lo 
preceptuado en el artículo 19 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones y en los artículos 33 y 34 del Real Decreto 887/2006, de 21 
de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones.

Novena.- Reintegro de la subvención. 

Procederá el reintegro de las cantidades concedidas y la exigencia del interés 
de demora desde el momento del pago de la subvención hasta la fecha en que se 
acuerde la procedencia del reintegro, en los casos y forma previstos en el Título 
II de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia y la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General 
de Subvenciones, y en el Capítulo I del Título III del Real Decreto 887/2006, de 
21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la citada Ley 38/2003.

Décima.- Responsabilidades y régimen sancionador.

El beneficiario queda sometido a las responsabilidades y régimen sancionador 
que sobre infracciones y sanciones establece la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia en relación 
con la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Undécima.- Órgano de seguimiento y resolución de controversias.

Para el efectivo seguimiento de la ejecución del Convenio se crea una 
Comisión de Vigilancia y Control, compuesta por cuatro miembros, dos en 
representación de la Administración Regional, designados por el Consejero de 
Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, uno de los 
cuales será el Director General de Medio Natural que presidirá la Comisión, y dos 
miembros por parte de FUNDOWN.

La Comisión tendrá entre sus cometidos aprobar el programa de actividades, 
talleres y la campaña dirigida a promover una educación ambiental para conseguir 
la mejora de la calidad ambiental y de la calidad de vida de todos/as y construir 
de este modo, un modelo de sociedad más sostenible y solidario que habrá 
de llevar a cabo FUNDOWN con los recursos aportados por la Administración 
Regional en este convenio.

La citada Comisión resolverá cuantas cuestiones y controversias se susciten 
en la interpretación y ejecución del mismo.

Dicha Comisión se reunirá a propuesta de las partes, rigiéndose en su 
organización y funcionamiento por lo dispuesto en la Sección 3.ª del Capítulo II 
del Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público.

Son funciones de la Comisión: 

- Planificar la puesta en marcha y desarrollo del Convenio, así como 
establecer la coordinación entre los equipos de gestión a fin de programar y 
realizar el seguimiento y evaluación de la misma.

- Diseñar y aprobar anualmente el plan de uso de las instalaciones objeto 
de este Convenio. A tal fin, la Comisión determinará las prioridades de las 
actuaciones en que dichas obligaciones se concreten.

- Establecer los medios necesarios para el adecuado desarrollo de las 
actividades.

NPE: A-301222-6932



Página 48874Número 300	 Viernes, 30 de diciembre de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

- Determinar el calendario de actuación y las actividades a realizar 
organizadas para grupos, colectivos, centro educativos, etc., bajo el objeto del 
presente Convenio.

Duodécima.- Vigencia y resolución del Convenio.

El presente Convenio estará vigente desde la fecha de su firma hasta el día 
31 de diciembre de 2022. 

Decimotercera.- Extinción.

Los convenios se extinguen por el cumplimiento de las actuaciones que 
constituyen su objeto o por incurrir en causa de resolución.

Son causas de resolución:

a) El transcurso del plazo de vigencia de convenio sin haberse acordado la 
prórroga del mismo.

b) El acuerdo unánime de todos los firmantes.

c) Por denuncia de cualquiera de las partes comunicada por escrito, con un 
mes de antelación a la finalización de la vigencia del convenio, debiendo, en todo 
caso, concluirse las actuaciones pendientes de ejecución.

d) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por 
parte de alguno de los firmantes. En este último caso cualquiera de las partes 
podrá notificar a la parte incumplidora un requerimiento para que cumpla en 
un determinado plazo con las obligaciones o compromisos que se consideren 
incumplidos. Este requerimiento será comunicado al responsable del mecanismo 
de seguimiento, vigilancia y control de la ejecución del convenio y a las demás 
partes firmantes.

Si transcurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el 
incumplimiento, la parte que lo dirigió notificará a las partes firmantes la 
concurrencia de la causa de resolución y se entenderá resuelto el convenio. 

e) Por decisión judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

Y en prueba de conformidad, ambas partes firman el presente documento 
por triplicado ejemplar, en el lugar y fecha arriba indicados.

Por la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y 
Emergencias, el Consejero, Antonio Luengo Zapata.

Por la Fundación Síndrome de Down de la Región de Murcia, la Presidenta,  
M.ª Rosario Peñalver Peñalver. 

Murcia, 21 de diciembre de 2022.—El Secretario General, Víctor Martínez 
Muñoz.

NPE: A-301222-6932


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	10899/2022	Resolución R-610/22, de 22 de diciembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación de su Presupuesto de 2023 y sus normas de ejecución en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”. 
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	10725/2022	Orden de 19 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital por la que se convocan pruebas selectivas por el sistema de concurso para cubrir 16 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, escala Científica Supe
	10726/2022	Orden de 19 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital por la que se convocan pruebas selectivas por el sistema de concurso para cubrir 13 plazas del cuerpo Técnico, escala Científica, opción Investiga
	10727/2022	Orden de 19 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 5 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Científica Superior, opción Investigación 
	10728/2022	Orden de 19 de diciembre de 2022, de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 1 plaza del Técnico, Escala Científica, opción investigación Agraria y Alimentaria de la Ad
	11029/2022	Orden de 25 de diciembre de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10831/2022	Acuerdo del Consejo de Dirección del Instituto de Fomento de la Región de Murcia celebrado el día 16 de diciembre de 2022, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público de dicha entidad para el ejercicio 2022.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10949/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la publicación del acuerdo del Consejo de Administración de 16 de diciembre de 2022, por el que se aprueba la oferta de empleo público del citado organismo corr
	10950/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se ordena la publicación del Acuerdo del Consejo de Administración del Servicio Murciano de Salud de 16 de diciembre de 2022, por el que se aprueba la oferta de plazas de
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia
	Instituto Murciano de Acción Social
	11086/2022	Orden de 28 de diciembre de 2022 de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias, Política Social y Transparencia por la que se modifica la Orden de 28 de diciembre de 2021 de la Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política So
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	Instituto de las Industrias Culturales y las Artes de la Región de Murcia
	10847/2022	Extracto de la Resolución del Director General del Instituto de las Industrias Culturales y las Artes, por la que se convoca la concesión de ayudas económicas, en régimen de concurrencia competitiva, al desarrollo de proyectos del sector audiov
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	11030/2022	Orden de 25 de diciembre de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se prorroga al ejercicio 2023 la aplicación de los precios medios en el mercado de determinados inmuebles urbanos radicados en la Regió
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	10760/2022	Resolución de la Dirección General de Energía, Actividad Industrial y Minera, por la que se otorga a la empresa; Generación Fotovoltaica del Sureste, S.L., la autorización administrativa previa de la instalación eléctrica de alta tensión de pro
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad de Murcia
	10711/2022	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1644/2022, de 16 de diciembre, por la que se publica la modificación en el plan de estudios conducente a la obtención del título de Graduado/a en Sociología.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	10937/2022	Extracto de la Resolución de 23 de diciembre de 2022 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones publicas, destinadas a la financiación de las inversi
	Consejería de Educación
	10992/2022	Orden de 22 de diciembre de 2022 por la que se regula la atención educativa domiciliaria del alumnado escolarizado en centros sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias
	10983/2022	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca, Medio Ambiente y Emergencias, por la que se publica el convenio entre la Administración General de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia a travé
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Justicia
	Gerencia Territorial de Justicia de Murcia
	Comisión de Asistencia Jurídica Gratuita
	10591/2022	Resoluciones denegatorias a la asistencia jurídica gratuita por diferentes motivos.
	10593/2022	Notificación de reconocimiento a la asistencia jurídica gratuita.
	10594/2022	Notificación de reconocimiento a la asistencia jurídica gratuita.
	10595/2022	Notificación de reconocimiento a la asistencia jurídica gratuita.
	10597/2022	Notificación de solicitud de documentación para evaluar pretensión 
	IV. Administración Local
	Abarán
	10789/2022	Anuncio de convocatoria de procesos selectivos para la estabilización del personal laboral e indefinido no fijo y funcionario interino del Excmo. Ayuntamiento de Abarán, mediante el sistema concurso de méritos y sistema de concurso- oposición.
	Águilas
	10997/2022	Aprobación inicial del Presupuesto General Municipal para el ejercicio 2023.
	Alcantarilla
	10865/2022	Anuncio de aprobación definitiva del Presupuesto General para el ejercicio 2023.
	Archena
	10685/2022	Aprobación inicial de la modificación del presupuesto n.º 30/2022, mediante créditos extraordinarios y suplementos de crédito. 
	Cartagena
	10712/2022	Aprobación definitiva de los Estatutos del Organismo Autónomo de Gestión Recaudatoria del Ayuntamiento de Cartagena.
	Fortuna
	10923/2022	Exposición pública de solicitud de autorización de instalación de planta solar fotovoltaica a instancia de "Huerto Solar Los Periquitos, S.L.". (Expte. n.º 1920/2022).
	Los Alcázares
	11017/2022	Expediente de modificación de créditos n.º 21/2022, que afecta al Presupuesto Municipal para el año 2022.
	Mula
	10599/2022	Autorización para implantación de planta solar fotovoltaica.
	10948/2022	Modificación Rpt. Gral/2816/2022.
	Murcia
	10686/2022	Sometimiento a información publica de la documentación integrante del avance de la modificación de Plan General n.º 140 en la pedanía de Javali Viejo (Murcia) de ajuste de delimitación de centro de mayores y Plaza Auroros.
	10357/2022	Solicitud de autorización de uso excepcional para una actividad de venta, cría, adiestramiento y guarda de animales de compañía, en Camino de los Cerros, 2 de Sangonera la Seca.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Embalse del Argos”, Calasparra
	10645/2022	Presupuesto del ejercicio 2023 y periodo de cobranza.
	Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia
	11002/2022	Aprobación inicial del Presupuesto General del Consorcio de las Vías Verdes de la Región de Murcia ejercicio 2023.
	Tecnologías de la Información y la Comunicación, Aplicaciones y Redes para la Universidad de Murcia, Ticarum, S.L.U.
	11027/2022	Anuncio de la Sociedad Mercantil Instrumental y Medio Propio de la Universidad de Murcia Tecnologías de la Información y la Comunicación, Aplicaciones y Redes para la Universidad de Murcia, SLU-MP por el que se publican las Bases Generales por 
	11028/2022	Anuncio de la Sociedad Mercantil instrumental y medio propio de la Universidad de Murcia Tecnologías de la Información y la Comunicación, Aplicaciones y Redes para la Universidad de Murcia, SLU-MP por el que se publican las Bases Generales por 

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-12-29T15:23:11+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



